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1 Úvod

Základní povědomí o tom, jak funguje dělba moci v naší republice má asi

každý. Na základní škole nás mimo jiné naučili princip politického uspořádání, a že

se moc v České republice dělí na moc zákonodárnou, výkonnou a soudní. Textem

této práce bych chtěla srozumitelně prohloubit tuto znalost každému, kdo si moji

diplomovou práci bude chtít přečíst. Tato práce se zaměřuje na úsek moci výkonné,

a to především na fungování jednotlivých ministerstev v České republice. Práce je

zaměřena konkrétně na Ministerstvo vnitra ČR a klíčové téma představuje popis

jeho chodu.

Cílem této práce je shrnutí jednotlivých agend spadajících do působnosti

Ministerstva vnitra, popis fungování celého ministerstva například při tvorbě

legislativy nebo výkonu jeho kontrolní role. Diplomová práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část, přičemž teoretická část je členěna na jednotlivé

kapitoly, které se věnují například vývoji organizace Ministerstva vnitra nebo

tvorbě právního textu. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na organizační strukturu

Ministerstva vnitra, je představena hierarchie orgánů, charakteristika a principy

organizace veřejné správy obecně, a následně je představena oblast týkající se

ústředních správních orgánů státní správy.

Nepostradatelnou součást této problematiky zastává pátá kapitola, která je

věnována působnosti Ministerstva vnitra ČR. V této kapitole můžeme najít vybrané

okruhy činnosti Ministerstva vnitra a představení jeho funkce v daném sektoru.

Dále je popsán dozor nad výkonem samostatné a přenesené působnosti kraje a obce,

dozor státu nad výkonem samostatné i přenesené působnosti hl. m. Prahy a dozor

nad výkonem samostatné a přenesené působnosti městských částí hl. m. Prahy.

Praktická část této diplomové práce je zaměřena na problematiku voleb

do Poslanecké sněmovny, přičemž první část je věnována popisu tvorby

metodických materiálů pro volby do Poslanecké sněmovny a druhá část se pak

věnuje konkrétním volbám, jejich popisu a samotné organizaci. Pro zpracování

praktické části jsem požádala o součinnost odbor voleb Ministerstva vnitra České

republiky, pana JUDr. Miloše Matulu, CSc., pana Mgr. Romana Matouška MBA,

MSc. a paní Zdeňku Markovou. Mgr. Roman Matoušek zastává pozici vedoucího

odboru správních činností Magistrátu města Plzně a paní Zdeňka Marková je
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pověřená zastupováním vedoucího oddělení rodinných a seniorských služeb,

odboru sociálních služeb a matrik, ÚMO Plzeň 3 a podílí se na organizaci průběhu

voleb. Praktická část je koncipována jako rozhovor s dotyčnými osobami, který

vzhledem k okolnostem proběhl prostřednictvím elektronické komunikace.
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2 Vývoj organizace ministerstva vnitra

Cílem kapitoly číslo jedna této diplomové práce je zhodnotit a popsat vývoj

organizace ministerstva vnitra, a to i z důvodu enormního vlivu právě tohoto

ministerstva na politický vývoj. Podkapitoly prvé části jsou rozděleny do několika

časových úseků. Prvotně se práce zaměřuje na organizační vývoj a působení

ministerstva vnitra během Československé republiky v letech 1918-1938. Právě

v tomto období se ministerstvo vnitra podílelo na významných reformách

samosprávy a státní správy.

Další podkapitola bude zaměřena na strukturu a vývoj ministerstva vnitra

v letech 1939–1945. V kapitole navazující na tuto se zaměřím na zmapování

činnosti ministerstva vnitra po roce 1945.

Velká část historického vývoje bude věnována ministerstvu vnitra

po nástupu komunistického režimu a s tímto režimem spojených organizačních

změn. Dále bude věnován prostor federalizaci ČSSR a důsledkům pádu totality

během roku 1989. Závěrečná podkapitola bude věnována současnému náhledu.

2.1 Rakousko – Uhersko a habsburská monarchie

Aby mohlo dojít k pochopení tématu, je nutné zmínit, kdy ministerstvo

vnitra vůbec vznikalo. Bylo tomu ještě před vznikem Československa. Předchůdce

ministerstva vnitra byla “dvorská kancelář”. Vznik dvorské kanceláře byl

výsledkem reformy ústřední správy, která se uskutečnila v roce 1802, kdy vládl

František II. Tato reforma oddělila soudnictví, správu politickou a správu finanční.

Dvorská kancelář v čele s nejvyšším kancléřem se vlivem uskutečněné reformy

stala ústředním orgánem politické správy, tedy jakýmsi předchůdcem ministerstva

vnitra. 1

Tento stav zůstal neměnný do roku 1848, kdy se pod vlivem revolučních

událostí na území habsburské monarchie odhodlal císař Ferdinand I. k rozsáhlým

reformám na úseku politické správy. V rámci reformy, o které jsem psala výše, byla

17. března 1848 zřízena ministerská rada. Členem rady byl i ministr nově zřízeného

1 HLEDÍKOVÁ, Zdeňka; JANÁK, Jan; DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích: Od počátku

státu po současnost. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005, Str. 155
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ministerstva vnitra. Nově vzniklému ministerstvu byla svěřena dosavadní agenda

spojené dvorské kanceláře. Do této agendy patřilo především starat se o vnitřní

správu a agendu kultovní. Ministerstvu bylo také svěřeno, aby vykonávalo dohled

nad agendou policie a četnictva. Po vydání oktrojované ústavy 4. března 1849

císařem Františkem Josefem I. se ministerstvo vnitra stalo nejvyšším orgánem

politické správy. Období po roce 1848 označuje historie jako období nástupu

Bachova absolutismu. Ten se vyznačoval významnou úlohou a činností

bezpečnostních a represivních složek. Nařízením z 12. dubna 1848 byl opětovně

zřízen Nejvyšší policejní úřad, čímž byla ministerstvu vnitra zcela odebrána agenda

policie, četnictva včetně oblasti cenzury. Postavení a důležitost Nejvyššího

policejního úřadu byla na stejné úrovni jako ministerstvo vnitra, neboť se jeho

vrcholný představitel účastnil stejně jako ministr zasedání ministerské rady a byl

ze své funkce přímo odpovědný císaři. V návaznosti na vojenské neúspěchy

Rakouska a ekonomickou krizi monarchie byl ministr vnitra A. Bach v srpnu 1859

odvolán z funkce, čímž bylo ukončeno období Bachova absolutismu. Nejvyšší

policejní úřad byl zrušen a záležitosti policie byly svěřeny vzniklému policejnímu

ministerstvu, zatímco záležitosti četnictva byly opětovně předány ministerstvu

vnitra.2

2.2 Ministerstvo vnitra a první světová válka

Světová válka, která vypukla v roce 1914, zásadním způsobem ovlivnila

vývoj tohoto ministerstva. Vzhledem k probíhající válce úloha ministerstva spočívá

v udržování veřejného klidu a pořádku na území tehdejšího státu. Četnictvo a

policie je využíváno k potírání dezercí a eliminaci špionů. Po dobytí Srbska a území

na východě, dříve patřícího carskému Rusku a Rumunsku, bylo úlohou ministerstva

vnitra spravování obsazených území. 3

Jelikož hospodářství nevzkvétalo a zásobování obyvatelstva výživou bylo

téměř nulové, byl dne 13. prosince 1916 zřízen Úřad pro výživu lidu, který převzal

dosavadní agendu ministerstva v otázkách zásobování. Dne 18. srpna 1918 bylo

zřízeno ministerstvo lidového zdravotnictví, které po svém vzniku přebralo

veškerou zdravotnickou agendu, svěřenou dříve do působnosti ministerstva vnitra.

2 HLEDÍKOVÁ, Zdeňka; JANÁK, Jan; DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích: Od počátku

státu po současnost. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005, Str. 279 a násl.
3 MACEK, Pavel. Dějiny policie a četnictva I. 1.vyd. Praha: Themis, 1997, Str. 43

12

Ve druhé polovině roku 1918 je Rakousko–Uhersko ve válce zcela poraženo a

během října a listopadu se rozpadá do nově vzniklých států. V důsledku politického

vývoje postavení ministerstva vnitra jako ústředního orgánu politické správy

zaniklo. 4

2.3 Vznik Československé republiky jako samostatného státu a

ministerstvo vnitra v období let 1918-1938

Národní výbor v Praze vyhlásil dne 28. října 1918 samostatný

československý stát navzdory tehdejší formální existenci Rakouska–Uherska.


[…]

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by byl občanský průkaz neplatný. V případě nejasností je vždy možné zavolat

na úřad městského obvodu pro radu. V pokynech je uveden například i seznam věcí,

které bychom si s sebou do volební místnosti měli vzít anebo jak by volební

místnost měla vypadat. Na dveřích volební místnosti by měl být vylepený nápis

„Volební místnost“, číslo daného okrsku a „Oznámení o době a místě konání voleb“

s vyznačením daného okrsku. Spolu se členy okrskové volební komise

pak zapisovatel provede kontrolu výzdoby volební místnosti, správné umístění

státního znaku, položené volební zákony, vyvěšené vzory hlasovacích lístků,

event. odstoupení kandidátů. Zástěna je položena na stole a na zárubně zvenku je

potřeba vylepit pokyny pro voliče. Každý člen komise má před sebou označení,

které obsahuje jméno, příjmení, funkci v komisi a zda jej delegovala strana nebo jej

jmenoval starosta. Před samotným začátkem voleb je pak nutné zapečetit volební

urnu i přenosnou volební urnu. V každém okrsku je vždy rezerva 75 % úředních

obálek a rezerva 15 % hlasovacích lístků, které se využívají v případě, že volič

nepřinese své hlasovací lístky, které mu byly vhozeny do schránky. Pokud se

zaměříme na volby konané minulý rok, bylo v některých případech nutné vyřešit

otázku, zda volič, který odmítne použít ochranu dýchacích cest, může odvolit.

Tento volič se sice vystavuje postihu na úseku ochrany veřejného zdraví, ale nelze

mu odepřít hlasování. Komise by ho měla upozornit na povinnost zakrytí dýchacích

cest, slušně jej požádat o jejich zakrytí a vysvětlit mu, že se dopouští postihu

na úseku veřejné ochrany zdraví a hrozí mu přivolání Policie ČR nebo Městské

policie, avšak nelze mu zakázat odvolit.

Na konci druhého volebního dne po zpracování výsledků voleb a

vyhotovení příslušných zápisů zajišťuje zapisovatel společně s předsedou jejich

předání orgánům statistiky na úřadu městského obvodu. Na určeném místě je nutné

odevzdat dvě zapečetěné obálky. První obálka musí obsahovat jeden výtisk zápisu

výsledků voleb a USB flash s nahranými výsledky voleb. Druhá obálka pak

obsahuje jeden výtisk zápisu výsledků voleb, výpis ze stálého seznamu voličů a

výpis ze zvláštního seznamů voličů společně s vybranými voličskými průkazy.

Následující pracovní den po konání voleb zapisovatel odevzdává zpracovanou

tabulku podkladů pro výplatu odměny za činnost v okrskové volební komisi.

Společně s tabulkou je nutné na závěr odevzdat přehled účasti členů komise

podepsaný předsedou, mobilní telefon, který byl pro volby zapůjčen a podepsaný

seznam vydaných stravenek, event. nevydané stravenky.
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7 Závěr

Tato diplomová práce se blíže věnuje tématům, které souvisejí

s problematikou činnosti Ministerstva vnitra ČR. Jednotlivé kapitoly představují

zásadní okruhy týkající se Ministerstva vnitra a hlouběji se zabývají například

Legislativními pravidly vlády, kterými se ministerstvo řídí při tvorbě právních

předpisů, nebo dozorovou činností Ministerstvem vnitra vůči územně

samosprávným celkům.

Cílem této práce bylo popsat chod Ministerstva vnitra. Klíčové téma tak

představuje kapitola pátá, která věnuje pozornost okruhům činností spadajících

do působnosti Ministerstva vnitra a konkrétně vymezuje jeho postavení v rámci

vybraných agend. Dále se práce zabývá například vývojem Ministerstva vnitra,

organizační strukturou nebo organizací veřejné správy obecně. V druhé polovině

diplomové práce je popsán dozor nad výkonem samostatné i přenesené působnosti

územně samosprávných celků, hl. m. Prahy a městských částí hl. m. Prahy.

V praktické části je dále rozvinuta problematika voleb do Poslanecké

sněmovny. Díky JUDr. Miloši Matulovi a odboru voleb Ministerstva vnitra České

republiky jsem prostřednictvím rozhovorů získala cenné informace o tvorbě

metodických materiálů a formální stránce voleb do Poslanecké sněmovny.

Dozvěděla jsem se i osobní pohled a názor na tuto problematiku. Mgr. Roman

Matoušek a Zdeňka Marková mi pomohli zorientovat se v organizační stránce voleb

z praktického hlediska a poskytli mi využívané materiály v rámci průběhu celých

voleb.
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Resumé

Almost everyone has a basic awareness of how the division of power works

in the Czech Republic. Amongst other things, we were taught the principle

of political organization in primary school and that power in the Czech Republic

is divided into legislative, executive and judicial power. With this thesis, I would

like to help to intelligibly deepen this knowledge for anyone who wants to read this

thesis. The thesis focuses on the executive branch, mainly on the functioning

of individual ministries in the Czech Republic. The thesis is focused specifically

on the Ministry of Interior of the Czech Republic.

The aim of this thesis was to describe the operation of the Ministry

of Interior, the key topic is the fifth chapter, which pays attention to the areas

of activities falling within the competence of the Ministry of the Interior and

specifically defines the position of the Ministry within selected agendas.

Furthermore, the work deals with, for example, the development of the Ministry

of Interior, organizational structure or organization of public administration

in general. The second half of the diploma thesis describes the supervision over

the performance of independent and delegated powers of territorial self-governing

units, of the capital city of Prague and city districts of the capital city of Prague.

The practical part is devoted to the issue of elections to the Chamber

of Deputies, while the first part deals with the creation of methodological materials

and the second part deals with specific elections, their description and

the organization itself. The practical part is designed as an interview

with professionals, which due to the circumstances took place through electronic

communication.
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