Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Popis a analýza činnosti Ministerstva vnitra

Autorka: Bc. Anna Pražská

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, PhD.

Téma a cíl:

Téma práce je aktuální i s ohledem na možné změny kompetenčního zákona. Současně přináší rozsáhlou analytickou informaci o činnosti rozsáhlého úseku státní správy

Obsahové zpracování:

Autorka zvolila komplexní přístup ke zpracování problematiky. Rozsah získaných informací si zaslouží uznání, přičemž některé informace se dále analyzují z hlediska vazby mezi organizační strukturou a vykonávanými kompetencemi. Je otázkou, zda rozsah zkoumaných problémů není až příliš velký, protože pak vede k nutnému zestručnění zejména historického rozboru, kde se objevují určité nepřesnosti, např. Dvorská kancelář existovala už dávno před rokem 1802, policejní ministerstvo bylo záhy zrušeno, ve vývoji po roce 1948 hrálo významnou roli zřízení zvláštního ministerstva bezpečnosti a poté jeho zrušení v roce 1953, situace v letech 1989-1992 není zcela jasně vyjádřena z hlediska vztahu federálního a republikového ministerstva. Za neodůvodněné pokládám zařazení zvláštní kapitoly o tvorbě práva obecně, naproti tomu jen minimální pozornost je věnována funkci MV ve vztahu k územně správnímu uspořádání. Uvedené výhrady však nic nemění na vcelku kvalitním naplnění zadání a přínosu práce.

Formální stránka:

Práce využívá adekvátní literatury a širokého rozsahu interních zdrojů. S prameny je nakládáno korektně.

Celkové hodnocení:

Přes dílčí nepřesnosti a disproportionality práce představuje v zásadě zdařilé komplexní shrnutí a analýzu postavení a činnosti Ministerstva vnitra. Jsou tak jednoznačně splněny nároky kladené na diplomovou práci, kterou lze doporučit k obhajobě.

Navrhovaná známka: výborně

Otázky:

1. Jakou funkci plní Ministerstvo vnitra ve vztahu ke státní službě?
2. V čem se projevuje koncepční činnost Ministerstva vnitra?

23.5.2022. JUDr. Miloš Matula, CSc.